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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность работы. Проблема повышения производительности

процессов переработки является одной из наиболее важных технологических

проблем. Однако повышение производительности процессов переработки

композиций на основе ПВХ затруднено высокой вязкостью и недостаточной

термостабильностью полимера. Реализация этих процессов при высоких

напряжения и скоростях сдвига, в условиях интенсивного саморазогрева расплава

требует комплексного подхода, который включает выбор рецептур, оборудования,

конструирование оснастки, но без значительного повышения текучести и

динамической термостабильности расплавов ПВХ композиций достижение

результата невозможно. Основным способом решения этой проблемы является

модификация ПВХ композиций различными технологическими добавками.

Влияние этих добавок на свойства полимера может иметь различную природу:

химическую (например, термо- и светостабилизация), физико-химическую

(например, использование смазок-лубрикантов и модификаторов

перерабатываемости), физическую (например, наполнение). В работе

рассматриваются вопросы модификации ПВХ композиций с целью улучшения их

технологических свойств - текучести и термостабильности новыми

олигомерными органосилоксанами с различной химической структурой

(молекулярным дизайном). Данный класс соединений начал использоваться в

реальных процессах переработки пластмасс сравнительно недавно. Широкие

возможности синтеза кремнийорганических олигомеров с набором различных

функциональных групп позволяет создавать новые высокоэффективные

многофункциональные добавки для ПВХ. Исследование способов реализации

высокоскоростных технологических процессов переработки высоковязких

ненаполненных и наполненных ПВХ композиций путем их модификации, такими

многофункциональными модифицирующими добавками, является актуальной

задачей.

Цель работы заключается в разработке модифицированных новыми

олигомерными органосилоксанами, с функциональными группами различной
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химической структуры, поливинилхлоридных композиций, пригодных для

переработки в высокоскоростных технологических процессах.

В работе решали следующие задачи:

1. Исследование влияния олигомерных органосилоксанов с различным

молекулярным дизайном (с метильными, протяженными алкильными,

гидридными боковыми радикалами) на реологические свойства ПВХ композиций.

2. Оценка термостабильности ПВХ композиций, модифицированных

олигомерными органосилоксановыми гидридами, в том числе в присутствии

других термостабилизаторов ПВХ.

3. Изучение влияния на реологические свойства ПВХ композиций

совместного использования олигомерных органосилоксанов с другими

модифицирующими добавками, используемыми в качестве технологических

смазок с различной совместимостью с ПВХ (полиэтиленовым воском и

диоктилфталатом).

4. Оценка комплекса физико-механических характеристик ПВХ композиций,

модифицированных олигомерными органосилоксанами с различным

молекулярным дизайном.

5. Оптимизация технологии высокоскоростной экструзии жестких ПВХ

композиций, модифицированных новыми олигомерными органосилоксанами.

Работа выполнялась в ходе реализации договора № 13.G.25.31.0090 с

Минобрнауки России, выполненногопо Постановлению Правительства РФ № 218

от 09 апреля 2010 года.

Научная новизна.

 Установлено, что замена в олигомерном органосилоксане метильных

боковых групп на протяженные алкильные радикалы (С14) делает его внешней

смазкой ненаполненных и наполненных ПВХ композиций, более эффективно

повышающей скорость пристенного скольжения.

 Показано, что наличие в олигомерном органосилоксане гидридных групп,

обеспечивает возможность его использования в ПВХ композициях в качестве

термостабилизирующей добавки со свойствами внешней смазки, мигрирующей в

пристенные зоны расплава и эффективно повышающей динамическую

термостабильность ПВХ.
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 Показано, что термостабилизация ПВХ, в присутствии олигомерного

органосилоксанового гидрида, сопровождается уменьшением содержания в

олигомере гидридных групп и его прививкой к ПВХ.

 Впервые проведены исследования ПВХ композиций, модифицированных

смесями органосилоксановых олигомеров с различным молекулярным дизайном

и смазок (полиэтиленовым воском и диоктилфталатом), имеющих различную

совместимость с ПВХ. Показано, что при использовании таких комплексных

смазок наблюдаются синергический эффект повышения скорости пристенного

скольжения расплава.

Практическая значимость:

 предложена новая технологическая смазка для высокоскоростных процессов

переработки наполненных ПВХ композиций на основе олигомерного силоксана с

протяженными боковыми алкильными группами (С14);

 предложен новый многофункциональный олигомерный органосилоксановый

гидрид - термостабилизатор ПВХ со свойствами технологических смазок,

повышающий эффективность использования свинцовых термостабилизаторов при

осуществлении высокоскоростных процессов переработки жестких ПВХ

композиций (патенты: № RU 2495065 C1 от 22.03.2012; № RU 2497848/04 C1 от

10.11.2013);

 предложены высокоэффективные модифицирующие добавки для жестких и

пластифицированных ПВХ композиций на основе смесей: органосилоксановый

олигомер - полиэтиленовый воск - диоктилфталат;

 использование разработанных и запатентованных, при участии автора,

олигомерных органосилоксановых модифицирующих добавок позволило

предложить новые рецептуры ПВХ композиций и реализовать промышленный

высокоскоростной технологический процесс экструзии сайдинга на базе ЗАО

«Терна Полимер», г. Мытищи.

Автор выносит на защиту:

 результаты исследования влияния на технологическое поведение

ненаполненных и наполненных ПВХ композиций, добавок

олигодиметилсилоксана, олигомерного органосилоксана с протяженными
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боковыми алкильными группами (С14), олигомерного органосилоксана с

гидридными группами,

 результаты исследования влияния на технологическое поведение

ненаполненных и наполненных, жестких и пластифицированных ПВХ

композиций, комплексных технологических смазок на основе смесей

органосилоксановых олигомеров с полиэтиленовым воском и диоктилфталатом;

 результаты исследования статической и динамической термостабильности

ПВХ композиций, модифицированных олигомерным органосилоксаном с

гидридными группами;

 результаты физико-механических испытаний ПВХ материалов, получаемых с

использованием органосилоксановых олигомеров.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том

числе 4 статьи в ведущих рецензируемых журналах, 3 патента и 4 тезиса докладов

в сборниках материалов конференций.

Апробация работы. Основные результаты работы доложены и обсуждены

на: XIV Международная научно-техническая конференция «Наукоемкие

химические технологии 2012» Тула, 21-25 мая 2012; V Всероссийская научная

конференция «Физикохимия процессов переработки полимеров» 16-19 сентября

2013; V Молодежная научно-техническая конференция «Наукоемкие химические

технологии – 2013» 1-2 ноября 2013; VI Всероссийская Каргинская конференция

«Полимеры-2014» 27-31 января 2014. Результаты были использованы при

выполнении работ по федеральной программе по постановлению № 218

правительства РФ.
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1Литературный обзор

1.1Использование и механизмы действия технологических смазок

(лубрикантов) при переработке поливинилхлоридных композиций

Чистая ПВХ смола является трудно-перерабатываемым материалом. Это

обусловлено высокой вязкостью расплава полимера, термической

нестабильностью, сложной надмолекулярной структурой полимера. Стремление

повысить количество наполнителя в композиции, также ухудшает

перерабатываемость композиций.

В данный момент видится несколько принципиальных путей по

модификации переработки ПВХ композиций:

 повышение прочности расплава – недостаточная прочность расплава

приводит либо к разрушению материала при выходе из формующего

инструмента, либо появлению мелких разрывов вдоль поверхности, что

портит качество изделия;

 повышение эластичности расплава – высокая эластичность расплава

позволяет облегчить процессы производства изделий, где реализуются

большие деформации расплава полимера (например вспенивание,

экструзионное формование);

 увеличение гомогенности расплава полимера, уменьшение времени

пластикации – чем меньше неоднородностей в расплаве ПВХ, тем выше

физико-механические свойства и лучше внешний вид изделия;

 повышение текучести расплава ПВХ композиций в процессе

переработки – это уменьшает нагрузки на оборудование, позволяет

повысить производительность процесса;

 улучшение распределения дисперсных наполнителей – особенно важно в

высоконаполненных композициях, а также при использовании

наполнителя с малым размером частиц (меньше 1 мкм).

Добавки, действующие по первым трем пунктам, принято называть

модификаторами переработки. Добавки, действующие по четвертому пути,
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называют смазками (лубрикантами). О них подробнее будет рассказано ниже. По

последнему пути работают диспергаторы. Они стали применять довольно

недавно, что вызвано уменьшением размеров частиц наполнителя. Данные

добавки позволяют более равномерно распределить наполнитель в объеме

материала, тем самым уменьшить негативное действие на физико-механические

характеристики готового изделия. Особое внимание в данной работе будет

уделено повышению текучести расплава с помощью смазок. На них и

остановимся поподробнее.

1.1.1Особенности реологического поведения ПВХ


[…]

Обувная

композиция
П.5м 100 80 - 2 0,2 - - - 1 10 10 - 1

Таблица 47. Составы композиций без системы смазок.

Таблица 48. Составы композиций с системой смазок.
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Рисунок 69. Зависимость объемных расходов ПВХ композиций от температуры расплава. 1 -

композиция без системы смазок; 2 - композиция с системой смазок.

(а) - кабельная изоляция, (груз - 15,3 кг); (б) - кабельная негорючая изоляция, (груз - 15,3 кг);

(в) - кабельная негорючая высоконаполненная изоляция, (груз - 15,3 кг); (г) - композиция для

шлангов, (груз – 6,5 кг); (д) - композиция для подошвы обуви, (груз – 6,5 кг).
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Заключение по разделу

В результате проведенных исследований было обнаружено

значительное повышение текучести ПВХ композиций и наличие эффекта

синергизма при использовании комплексных технологических смазок на

основе тройных смесей различных олигомерных органосилоксанов (ПМС,

САГ-14, СГГ-30) с полиэтиленовым воском ПВ-300 и диоктилфталатом в

жестких, в том числе наполненных, и пластифицированных ПВХ

композициях.

Показано, что эффективность системы смазок с олигомерными

органосилоксанами возрастает при увеличении скоростей, напряжений

сдвига и температуры расплава вследствие быстрого роста скоростей

пристенного скольжения.

Механизм работы этой смесевой системы смазок связан с повышением

скоростей пристенного скольжения расплава. Высказана гипотеза о том, что

несовместимые между собой смазки, мигрируя на поверхность расплава,

образуют микрогетерогенный смазывающий слой.
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5. ВЫВОДЫ.

1. Показано, что использование в качестве смазки олигомерного

органосилоксана САГ-14 с протяженными алкильными (С14) боковыми

группами, более эффективно повышает скорость пристенного скольжения

расплава ПВХ композиций, чем использование олигодиметилсилоксана.

2. Введение в наполненные ПВХ композиции 1,0-2,0 м.ч. САГ-14 на 100 м.ч.

ПВХ способствует увеличению 1,5-2,5 раза относительного удлинения при

разрыве.

3. Установлено, что в смесях с ТОСС олигомерный органосилоксановый

гидрид СГГ-30 в количествах 0,5-1,5 м. ч. является эффективным

термостабилизатором, со свойствами внешней смазки. СГГ-30, мигрируя в

пристенные зоны расплава, в несколько раз повышает термостабильность

и текучесть расплавов, а также способствует снижению крутящих

моментов и давлений при переработке методом экструзии.

4. Установлено, что олигомерный органосилоксановый гидрид СГГ-30

участвует в химических реакциях термостабилизации ПВХ, что приводит к

уменьшению содержания гидридных групп. Предложен механизм этого

процесса. Он взаимодействует с макромолекулярными радикалами,

которые образуются при автокаталитическом дегидрохлорировании ПВХ и

одновременно прививается к макромолекулам полимера.

5. Показанозначительное повышение текучести ПВХ композиций и наличие

эффекта синергизма при использовании комплексных технологических

смазок на основе тройных смесей различных олигомерных

органосилоксанов (ПМС, САГ-14, СГГ-30) с полиэтиленовым воском ПВ-

300 и диоктилфталатом. Механизм работы этой системы связан с

повышением скоростей пристенного скольжения расплава. Высказана

гипотеза о том, что несовместимые между собой смазки, мигрируя на

поверхность расплава, образуют микрогетерогенный смазывающий слой.

6. Установлено, что при использовании смесевой смазки на основе

олигомерного диметилсилоксана и полиэтиленового воска оптимальное

соотношение ПМС-50/ПВ-300 составляет 1:1 при ее содержании в

композиции 2-2,5 м.ч. и содержании ДОФ более 5 м.ч. на 100 м.ч. ПВХ.
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7. Показано, что эффективность системы смазок с олигомерными

органосилоксанами возрастает при увеличении скоростей, напряжений

сдвига и температуры расплава вследствие быстрого роста скоростей

пристенного скольжения.

8. В соответствии с договором № 13.G.25.31.0090 с Минобрнауки России,

выполненного по Постановлению Правительства РФ № 218 от 09 апреля

2010 года разработаны промышленные жесткие ПВХ композиции,

модифицированные новыми олигомерными органосилоксанами,

применение которых позволило повысить скорость экструзии сайдинга в

1,5-2,5 раза до 45 м/мин.
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Список принятых сокращений

CAS – классификатор химических соединений Американского химического

общества

АК – акрилонитрил

ДБФ – дибутилфталат

ДОС – диоктилсебацинат

ДОФ – диоктилфталат

ЖРП – «живая» радикальная полимеризация

ИК – инфракрасная спектроскопия

КАГ – карбоксилаллильные группировки

МАО – метилаллюминийоксид

ММР – молекулярно-массовое распределение

МО – молекулярные орбитали

ООС – оловоорганические стабилизаторы

ОПВ – окисленный полиэтиленовый воск

ПА – полиамид

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПВДФ – поливинилдентфторид

ПВХ – поливинилхлорид

ПММА – полиметилметакрилат

ПМС – олигодиметилсилоксановый олигомер

ПОСС – полиэдральные олигомерные силсексвиоксаны

ПП – полипропилен

ППС – полиеновые последовательности

ПЭ – полиэтилен

ПЭС – полидиэтилсилоксан

САГ-14 – силоксан спротяженными алкильными группами

СГГ-30 – силоксан с гидридными группами

ТГФ – тетрагидрофуран

ТОСС – трехосновной сульфат свинца

ТОТМ – триоктилтримеллитат

ХАГ – β-хлораллильные группировки

ХПЭ – хлорированный полиэтилен

ЭВА – сополимер этилена и винилацетата

ЭПР – электронные парамагнитный резонанс

ЭСМ – эпоксидированное соевое масло

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
