ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Аншина Виталия Сергеевича
«Поливинилхлоридные композиции, модифицированные олигомерными
органосилоксанами, для высокоскоростных процессов переработки»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.17.06 «Технология и переработка полимеров и
композитов».

Работа Аншина В.С. посвящена созданию поливинилхлоридных композиций для высокоскоростных процессов переработки с применением новых олигомерных органосилоксанов в качестве модификаторов. Несмотря на большое количество исследований различных добавок для ПВХ композиций мало внимания уделяется кремнийорганическим соединениям. Но постоянное стремление повысить производительность оборудования требует разработки новых модификаторов переработки, т.к. уже известные добавки не способны придать композициям необходимые характеристики. Поэтому разработка ПВХ композиций с новыми органосилоксановыми олигомерами для высокоскоростных процессов переработки, а именно это является целью работы, представляет собой интерес для специалистов, связанных с технологией переработки полимеров.

Выбранные объекты, включающие различные типы силоксановых олигомеров, позволили автору получить большой объем достоверных экспериментальных результатов. В работе делаются попытки объяснить внутренние механизмы поведения применяемых добавок при различных условиях их использования.

Научная новизна работы выражается в обнаружении эффекта синергизма при совмещении ПМС с полиэтиленовым воском в присутствии пластификатора. Описание такого явления в других источниках не установлено.

Практическая ценность работы выражается в создании добавок для ПВХ композиций, которые позволили повысить увеличить скорость производства сайдинга с 20 до 45 м/мин.

В качестве замечаний стоит отметить:

- недостаточно полно раскрыт механизм проявления синергизма в комплексной смазке, не понятно почему он имеет место;
- на графиках отсутствует информация величине возможной ошибки эксперимента.

Несмотря на отмеченные недостатки, в целом, работа выполнена на должном уровне и является актуальной для промышленности.

Таким образом, по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная

работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Аншин Виталий Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 «Технология и переработка полимеров и композитов».

Доктор технических наук по специальности 05.17.06,
профессор
заведующий кафедрой химической технологии
ФГБОУ ВО «Владимирский государственный университет им. Александра
Григорьевича и Николая Григорьевича Столетова

Панов Юрий Терентьевич

«23» ноября 2016 г.

Адрес: 600000, г. Владимир, ул. Горького, 87

тел.: +7 (4922) 47-99-57

E-mail: tpp_vlgu@mail.ru